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„oś" na widowni
Hiedct -  Warnera -  Wdawał

Wiedeń, 26. 10. (W ) W  związku z ■wyjazdem 
*ekretarza stanu Schmidta ogłaszają dzienniki 
tutejsze artykuły o stosunkach polsko-austriac
kich, utrzymane w duchu dla Polski serdecz
nym i pochlebnym. Na wyróżnienie zasługują 
ji^a głosy, a mianowicie „Neue Freie Presse“, 
która oświetla związki kulturalne między obu 
Państwami, i „Neuigkeits Weltblatt“, któi y kła 

nacisk na stronę polityczną wizyty war
szawskiej.

Organ kanclerza Schuschnigga. wspomniaw- 
l «y o cz} nach Sobieskiego, jal o u punkcie 
Szczytowym współdziałania narodu polskiego 
1 austriackiego na terenie międzynarodowym. 
*^vraca uwagę na podobieństwo roli dwu bo
haterów Polski i Austrii — marszałka Piłsuds

kiego i kanclerza Dollfussa. Twierdzi, że kult, 
jakim cieszą się ci dwaj bohaterowie, łączy sil 
niej, niż każdy inny v ęzeł, oba zapizyjaznione 
państwa. Przyjaźń między Polską a Austrią 
opiera się zresztą nie tylko na braku jakichkol 
wiek momentów, mogących rozdzielić oba pań 
stwa, ale i na wspólnocie interesów gospodar
czych, kulturalnych i politycznych. Wyrazem 
tej wspó'noty była wizyta min. becka wiosną 
zeszłego roku. W  ostatnich latach — wywodzi 
dalej „Neuigkeits-Weltblatt** — doznały silne
go pogłębienia i rozszerzenia także stosunki 
polsko-węgierskie, co wpływa dodatnio na roz
wój stosunków austriacko-polskich.

Na linii austriackiej polityki zagranicznej le 
ży pielęgnowanie przyjaźni we wszystkimi są

siadami, a przede wszystkim z pańsłwami Suk
cesyjnymi monarchii austriacko - węgierskiej. 
Do państw tych w pewnej mierze należy i Pol
ska.

Wzmianka o Węgrzech w wywodach organu 
kanclerza Schuschnigga nie jest może przypad
kowa, zwłaszcza żc także rządow a „Reichspost" 
w swoim wczorajszym komentarzu do wizyty 
warszawskiej dr. Schmidta uczyniła aluzję do 
trójkąta: Wiedeń — Budapeszt — Warszawą.

Tak więc wizyta — warszawska dr. Schmid
ta, oceniana pierwotnie jako akt zwykłej kur
tuazji, nabiera, zdaniem tutejszych kół dyplo
matycznych, cech aktu wielkiej doniosłości po
litycznej.

Pędraft przed Sądem Apelaciifnipn
Echa ponurych dni w Częstochowie

Warszawa 26. 10. (A )  W  dniu dzisiejszym 
ha wokandzie warszawskiego Sądu Apelacyj 
hego znajduje się sprawa Joska Pędraka, któ 
ty w czerwcu b. roku wystrzałem z rewolwe
ru zabił w Częstorhowie tragarza Barana. 
Wa chwilę przed tragicznymi strzałami Pęd- 
ruk. stanął w obronie chłopca żydowskiego 
Uczepionego przez Barana. Błyskawicznie 
doszło do starcia.

Przed Sądem Okręgowym w Częstochowie 
°skarżony bronił się tym, że działał w sta- 
hie obrony koniecznej. Był zaatakowany

przez Barana, który cisnął w jego stronę 
kamieniem.

Zresztą —  dowodzono w Sądzie I-ej ju tan  
cji —  oskarżony miał pełne podstawy do o- 
tawy przed Baranem, gdyż był to człowiek 
o usposobieniu zaczepnym, wielokrotnie ka
rany za różne przestępstwa.

Sąd Okręgowy nie uznał stanu obrony ko
niecznej, nie przyjął również tezy, że oskar
żony w każdym razie działał w stanie silne
go wzruszenia duchowego i wydał wyrok ska 
żujący Pędraka za zabójstwo z premedyta

cją na dożywotnie więzienie.
Dziś sprawę Pędraka rozpatruje Sąd Apc 

lacyjny.
Bronią oskarżonego adwokaci Honigwill I 

Jan Dąbrowski, którzy wnosili obronę w Są 
dzie Okręgowym oraz adw. Leon Berensoń.

Oskarżony na rozprawę nie został sprawa, 
dzony, wobec czego rozprawa apelacyjna o- 
granicza się tylko do referatu sędziego i do 
przemówienia stron.

Zawrotna kariera i nagły zgon
króla przemysłu bekonowego w Polsce

Warszawa, 26. 10. (A ) W  kołach gospodar
czych wywołała wielkie wrażenie wiadomość o 
n&głym zgonie 43-letniego Oskara Robinsona, 
hiultimilionera, jednego z najbogatszych ludzi 
^  Polsce. Oskar Robinson zmarł wskutek ata
ku serca we Wiedniu. Jego kariera należy do 
Wyjątkowych w naszym społeczeństwie. Jesz
cze w roku 1927 był Robinson zupełnym bie-
t*''kiem, a w 10 lat później obracał już setkami

.  = = = = = = = =

milionów złotych rocznie i majątek jego urósł 
ostatnio do astronomicznych wprost cyfr. Zma
rły Robinson był Żydem i pochodzi! ze Stryja 
w Małopolsce wschodniej. Przed wojną praco
wał iw restauracji, potem zajmował się han
dlem starzyzną i drzewem. Pewnego dnia jeden 
z jego przyjaciół zwrócił mu uwagę na to, że 
jako energiczny i obrotny człowiek powinien 
się zająć eksportem. Robinson wziął się wtedy

do eksportu przetworów mięsnych i nieroga
cizny zagranicę. Robinson był pionierem tego 
eksportu w Polsce i jedynie jego energii i zdol 
nościom należy przypisać, że Polska ostatnio 
eksportowała do Ameryki Północnej bekońy za 
wiele milionów złotych rocznie.

Ostatnio Robinson stał na czele konćernu 4 
fabryk produkujących bekony. W  ciągu ostat
nich miesięcy Robinson miał wiele zmartwień 
z tego powodu, że importerzy amerykańscy co
raz częściej zrywali kontakt z eksporterami be
konów z Polski. O powodach tego zjawiska 
Robinson wiedział dobrze. Zmarł w Wiedniu, 
znajdując się w drodze do Ameryki.

DZIS PEŁNA TABELA WYGRANYCH LOTERII KLASOWEJ
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Tragedia Zytiów gdańskich
Warszawa. 26. 10. (A ) Z Warszawy wyje

chała ub. nocy do Gdańska delegacja żydów 
skieh organizacji pomocy. Delegacja ma na 
miejscu zbadać sytuację ludności żydows
kiej i spisać dokładme straty, poniesione 
przez ofiary’ pogromu. Z pierwszego spra
wozdania telefonicznego wynika że samych 
szyb wybito w Gdańsku za ponad zŁ 100 tys. 
Straty kupców żydowskich, którym zdemo
lowano sldtpy i zniszczono towar, są ocenia 
ne na wiele milionów złotych. Wśród ludno 
ści żydowskiej Gdańska panuje nastrój pa
niczny. Podobny nastrój panuje wśród 2y 
dów w Sopotach i Oliwie, gdzie od 2 dni kol 
portowano w  tysiącach egzemplarzy ulotki 
podburzające do czynnych wystąpień anty
żydowskich. „Oczyszczenie" Sopot i Oliwy z

„elementów żydowskich' miałoby się rozpo
cząć w dniu dzisic jszym. Delegacja działa
czy żydowskich z parlamentarzystami na 
czele udaje się dzisiaj do Ministerstwa Spr. 
Zagr. z prośbą o podjęcie interwencji na 
rzecz Żydów polskich, ofiar pogromu gdań
skiego. Z wielkim napięciem oczekuje się 
reakcji wysokiego komisarza Lig Narodów 
w Gdańsku na ostatnie wyadki. Wysoki Ko 
misarz Ligi Narodów nie był obecny pod
czas trageznej soboty w Gdańsku. Jest on, 
jak wiadomo, powołany do utrzymywania 
ładu i porządku na terenie Wolnego Miasta.

Na najbliższy czwartek klub demokraty
czny zwołuje wielkie zebranie poświęcone 
sprawie Gdańska. Na zebraniu wystąpić ma 
z przemówieniem prof. Michałowicz.

Spełnili zapowiedź 
Forstera!

Gdańsk 26. 10. ( « )  Policja gdańska o#a 
sza komunikat, w którym opisawszy bar®0 
ogólników’o zajścia sobotnie, wyjEśnia, że 
„przyczyną wykroczeń było skupienie si? 
w Gdańsku w ostatnich czasach znacznej Y 
lośoi typów7 żydowskich ze Wschodu spj®#? 
dowpnę zajściami antysemickimi poza Gdań 
skiein**, następnie podkreśla, że „ludność ży 
dewska prowokowała wymyślając przecho 
dniom z okien", WTeszcie donosi, że „rnK* 
dzj aresztowanymi są przedstawiciele wwy 
stkich warstw’ ludności nu wykluczają0 
mniejszości pouskiej".

W  związku z tym przypomnieć należy, 
na jednym z zebrań podczas kongresu 
NSDAB w Gdańsku p. Forster oświadczyć 
„Tymczasem musimy oczyścić Gdańsk z Ż)T 
dów. Ulice oczyśćcie wy sami, a jak się to 
robi, wiecie najlepiej.**.

W  transmitowanym w dniu 11 pt żdzier- 
nika przez radio przemówieniu tenże Fors
ter wołał: „Będziemy występowali czynni® 

rzeciwko Żydom i miech potem nikt rń® 
legnie ze skargą dc przedLtawic ela dyplo

matycznego Polski, gdyż nosy zwyklegc ŻV 
da i Żyda obywatela polskiego są jednakie1

W  rozplakatowanym zaś po mieście nu
merze 46-partyjnego wydawnictwa pt. „Dań 
ziger Wand Wochen Schaiu" z 16 bm. znaj
duje się wielki artykuł o konieczności roz
prawienia się z Żydami przez samą ludność 
miasta.

A  hitlerowcy gdańscy jalgpiaia" 
ekscesy antyżydowskie...

Gdańsk. 26. 10. PAT. W  związku z ekce- 
sami antyżydowskimi, kierownik okręgu 
śródmiejskiego sl roninictwa narodowo-soc- 
jalistycznego Kampe wydal odezwę, rozle
pioną na slupach w  Gdańsku, w której 
stwierdza, że stronnictwo narodowo socjali 
styczne nic nie ma wspólnego ze sprawcami 
wybicia szyb i starać się ono będzie o to, 
aby sprawcy zostali ukarafii.

Biuro prasowe partii narodowo socjalisty 
cznej wydało podobny komunikat, w któ- 
iym* potępi a ekscesy.

Prezydium policji gdańskiej wydało rów

nież wczoraj oficjalny komunikat w spra
wie ekscesów’ antyżydowskich. Komunikat 
stwierdza, że przed sklepami, żydowskimi 
zebrali się ludzie, a następnie kamieniami 
wybijali szyby. Na skutek interwencji poli
cji ekscesy zlikwidowano, dokonując aresz
towań.

• i
Gdańsk. 26. 10. PAT  ,',Der Danziger Vor- 

posten" donosi, że w  związku z ekscesami 
antyżydowskimi aresztowano 70 osób. Część 
aresztowanych zwolniono z powodu bra^u 
dowodów.

Co przyniesie dzisiejsze 
posiedzenie

Przed nową niespodzianką sowiecką?
Londyn 26. 10. (L ) : Dzisiejsze posiedzenie 

nomitetn nieinterwencji odbędzie się pod 
przewodnictwem min. Ekkna, który podejmie 
niewątpliwie wszelkie możliwe wysiłki, by 
uratować komitet od grożącego mu rozpad- 
nięcia się. Wobec ustępliwego stanowiska An 
gin i Francji, którym, zdaje się, mniej zale
ży na takim czy innym rozwoju wypadków 
w Hiszpami, jak na utrzymaniu koncertu eu
ropejskiego. niebezpieczeństwo zagraża komi 
tetowi obecnie ze strony Rosji sowieckiej, 
której delegat może dziś sprawić niespódzian 
kę, w formie oświadczenia, że Rosja wycofu
je się z komitetu.

,,E\ ining Standard” doniósł wczoraj wie
czorem w  sensacyjnej formie, że ambasador 
Majaki otrzymał instrukcję powiadomienia 
przewodniczącego komitetu nieinterwencji, 
śe Sowiety nie mają za miaru w dalszym cią
gu brać udziału w finansowaniu wydatków 
komitetu, ponieważ uważają, że maszyneria 
nieinterwencji już nie działa.

Chodzi tu o notę, jaką złożył jeszcze w 
Ub. tygodniu amb. Majski, motywując odmo 
Wę zapłaty zaległych rat na utrzymanie apa
ratu nieinterwencji argumentem załamania

się w danej chwili całego aparatu nieinterwen 
cji. Minister Eden obawiając się, że ta nota 
sowiecka spowodować może nowy kryzys, 

wpłynąć miał na emb. Majskiego, aby rząd 
sowiecki zgodzić się miał na wycofanie tej 
noty, zastrzegając sobie jednak prawo złoże, 
nia jej później, jeżeli sytuacja nieinterwen
cji się nie poprawi i wstrzymując się na ra
zie od dalszych wypłat zalgełycłi rat sowiec
kich. Nie było jednak przy tym mowy o cał
kowitym wycofaniu się Sowietów z komitetu 
nieinterwencji.

„Około 40.000 ochotników 
włoskich’ ’ ...

Patyż 26. 10. (A ) Ambasador włoski Cer- 
ruti złożył wczoraj po południu w ministerst 
wie spraw zagranicznych oświadczenie ofi
cjalne rządu włoskiego: Liczba ochotników 
włoskich znajdujących się w  Hiszpanii wyno
si około 40 tysięcy ludzi łącznie z oddziała
mi służby pozaliniowej. Są to wiadomości 
prawdziwe i mogą być w przyszłości skontro 
lowane.

Wielki zjazd mężów stanu w Brukseli
Londyn, 26. 10. (L ) W  związku z przesile

niem rządowym w Belgii konferencja bruksel
ska 9ciu mocarstw ulegnie odroczeniu na kilka 
dni. Premier belgijski, jako zapraszający gos
podarz, ma otworzyć konferencję i jej prze
wodniczyć, wobec czego wypada zaczekać na 
załatwienie kryzysu i utworzenie nowego rzą
du. W  Londynie przypuszczają, że otwarcie 
konferencji ulegnie przesunięciu z '30 paździer
nika do 5 listopada. Pierwsze posiedzenie, po
za otwarciem i wybraniem prezydium konfe
rencji, poświęcone będzie tylko sprawie za- 
proszenia innych zainteresowanych mocarstw,

j przede wszystkim Niemiec i ZSRR. Następne po 
| siedzenie, w którym te mocarstwa wezmą już 

udział, wyznaczone zostanie na 9 listopada.

Wówczas przybędzie do Brukseli również min. 
Eden, który postanowił udać się samolotem do 
Brukseli na 3 dni. W’ Londynie spodziewają 
się, że także min. Delbos a przede wszystkim 
far. Ciano będą w tym czasie obecni na konfe
rencji, która w ten sposób nabierze charakteru 
pierwszorzędnego clearing house‘u dla &pra%v 
me tylko Dalekiego Wschodu, ale również i 
Europy, a zwłaszcza Morza Śródziemnego.

Japonia odmówi
Tokio 26. 10. (R ' Dzisiejsze dziennik: po

ranne donoszą, że Japonia nie przyjmuje za
proszenia i uchyla się od wzięcia udziału tf 
konferencji brukselskiej. Dziś zbiera się po
siedzenie gabinetu ministrów, na którym o- 
muwiona ma być sprawa odpowietdżi dla rzą 
du belgijskiego. Odpowiedź ta ma być wysla 
na prawdopodobnie w dniu jutrzejszym.

Tokio 26. 10. (R ) „Teito” organ armii 
przewiduje bliską dymisję ministra spravf 
za? ulicznych Kiroty i wymienia jako jego 
ewentualnych następców ambasadora w Mos 
kwie Szigemitsu i t . ambasadora w  Sztok
holmie Sziratori. Zdani, an dziennika, obecna 
podróż ambasadora Szigemitsu do Berlina, 
stanowi nawiązanie kontaktu niezbędnego 
przed nominacją na stanowisko ministra 
spraw zagranicznvch, na którym miałby on 
za zadanie zerwać ostatecznie z rngiofilski

Kio wygrał na loterii
Warszawa, 26. 10 (A ) Dziś padły większe 

wygrane na numery:
100.000 zł. — 115751
5.000 zł. — 61713
2.000 zi. —  90636
1.000 zł. —  48767, 79607, 179704, 191202
500 zł. — 52277, 75635, 82021, 118392, 121700. 

148859.

Dymisja gabinetu tureckiego
Ankara, 26, 10. (R ) Premier Ismet Inonu darki Izmir Dzelal Bayarowi. Przedłożona list3 

złożył na ręce prezydenta Ataturka wczoraj gabinetu Bayara została przyjęta. Pierwsze po- 
prosbę o dymisję. Dj-misja ta została przyjęta siedzenie rady ministrów odbyło się pod prze- 
i prezydent państwa powierzył misję tworzenia wodnictwem prezydenta. W  składzie gabinetu
gabinetu dotychczasowemu ministrowi gospo- zaszły’ nieznaczne zmiany.
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Dobo$2Qftshi nr. l
Listy gończe za sprawcą najazdu na Wyszonki

' Telefonem, od naszego korespondenta)
W pałacu Rady ministrów

Aby zacieśnić więzy obozu legionowego z 
Ozonem, płk. Koc, jako naczelny komendant 
Związku Legionistów, zawezwał do Warszawy 
na dzień 30 bm. wszystkich komendantów ok
ręgowych komend związku legionistów oraz 
prezesów legionowych kół pułkowych na od
prawę, która odbędzie się w Pałacu Rady Mi
nistrów w obecności marsz. Rydza Śmigłego.

Należy podkreślić, że posiedzenie takie od
bywać się bęuzie poraź pierwszy w siedzibie 
rządu, gdyż dotychczas wszelkie zebrania le
gionistów odbywały się w komendzie Związku 
na ulicy Matejki lub przy ulicy Ludnej. So
botnie zebranie budzi wielkie zainteresowanie 
w kołach politycznych, które przywiązują do 
niego wielkie znaczenie.

Po nominacji płk.• Wendy
Korespondent warszawski „Słowa" wileńs

kiego donosi swemu pismu: „Nomina
cja pułkownika Wendy n, szefa sztabu Ozonu 
była prawdziwą niespodzi inką, nawet dla bliż 
szego otoczenia pułk. Koca, P. Wenda należy do 
grupy „Zaczynu", która przechodziła różne fa
zy w swoich stosunkach z Ozonem. I tak w po
czątkach Ozonu uchodziła za grupę jedną z naj
bliższych ulicy Matejki, z czego powstały w 
swoim czasie plotki, oficjalnie dementowane, 
iż „Zaczjn" miałby być organem pułk. Koca. 
W  dalszym okresie działalności Ozonu stosu
nek grupy „Zaczynu" do Ozonu uległ rozluź
nieniu, przy czym pojawiła się w piśmie „Za
czyn" nuta krytyczna w stosunku do Ozonu, 
jak i do Klubu 11-go listopada.

Grupa „Zaczynu" uchodzi za jedną z najbar- 
dz-ej tajemniczych. Jak wiadomo, autorowie 
artykułów w „Zaczynie" podpisują się jedynie 
cyfiami. W  kołach politycznych nie oczeki
wano więc, że właśnie w tym tak zmiennym 
zespole pułk Koc znajdzie kandydata na swe
go szefa sztabu. Pułk. Wenda, który sprawo
wał funkcje adiutanta przy Marszałku Piłsuds
kim, po śmierci Marszałka pozostawał jeszcze 
przez pewien czas w GISZU, poczem odkomen 
derowany został do PUW F na stanowisko za
stępcy generała Olszyny-Wilczyńskiego. W  ko 
łach politycznych utrzymuje się wersja, że 
pułk. Wenda powołany został na szefa sztabu 
Ozonu tymczasowo, przy czym jako następcę 
wymienia się jednego z dwu najbliższych obec 
nych współpracowników pułk. Koca. Dodać 
należy, ze dymisja pułk. Kowalewskiego nastą
piła, jak się dowiadujemy z jego inicjaty wy".

„Obwąchiwanie się“  
wodzów

„Jutro Pracy", uważane za wyraz poglądów 
płka Sławka, pisze:

„Obecnie przeżywamy moment obwąchiwa
nia się wodzów. Czekają. A  przeciętny obywa
tel ma ochotę zawołać: Do diabła z nosami, ko
mu pożytek przynosi to obwąchiwanie, łapy 
wyciągnijcie naprzód. Do zgody wołamy, was, 
panowie!

„Na razie wołamy nie wskazując palcem na 
imiona, ale jeżeli nic się nie zmieni, jeżeli sza
chowanie życia politycznego Polski nie ulegnie 
gruntownym przeobrażeniom, będziemy wołać 
z imienia i nazwiska. Niech opinia polska do- 
wi° się, gdzie są przyczyny utrudniające akcję 
pojednania Polaków".

„Czarno na białem** 
wychodzi

Szereg pism antydemokratycznych z nieta- 
jonym zadowoleniem notował fakt, że od ja- 
kieguś czasu nie pojawił się redagowany przez 
pułk. Grzędzińskiego postępowy organ „Czar
no na białem". W  związku z tym można było 
>vyczytać na łamach „Słowa", że pismo pułk. 
Grzędzińskiego zostało zlikwidowane, a on sam 
Zakończył swoją karierę polityczną.

Tymczasem wbrew wszystkim tym przepo
wiedniom pojawił się nowy numer czasopism^ 
•■Czarno na białem". Znajdujemy w nim na
stępującą notatkę „Od Redakcji":

V  arszawa 26. 10. (A ) W  powiecie Wyso
ko Mazowieckim rozplakatowano następują 
ce obwieszczenie:

„200 zł. nagrody otrzyma ta osoba, która 
przyczyni się do ujęcia, względnie wskaza 
nia lub udzielenia informacji co do miejsca 
ukrycia się Skrzeszewskiego Stanisława, sy
na Stanisława i Marii, urodzonego 30. 8. 
1909 r. w Kiersnowiźnie, powiat Wysoko - 
Mazowieckie, który w dniu 16 bm. zorganizo 
wał i wykonał napad nocny z bronią w ręku 
na mieszkańców m. Wyszonki Kościelne, 
wskutek czego został zabity Czajkowski An
toni.

Opis: wzrost wyżej średni, blondyn, uszy 
małe, oczy niebieskie, chód prosty, szybki, 
ubrany po miejsku.

„Cechy charakterystyczne: ruchy nerwo
we, wzrok spode łba, twarz pochmurna. 
Wszelkie informacje kierować do najbliższe 
go urzędu policyjnego. Równocześnie zapew
nia się informatorowi zachowanie jego naz 
wiska w tajemnicy.

Uwaga: Art. 148 k.k. „K to utrudnia pos-

Bruksela. 26. 10. (R ) W  mowie, wygłoszo
nej w szara j wieczorem przez radio, pre
mier van Zeeland wskazał na oznaki rożki a 
du w łonie rządu zjednoczenia narodowego, 
jak również na nieustającą kampanię kalum 
nia przeciw rządowi i jego szefowi, jako na 
dwie bezpośrednie przyczyny zgłoszenia dy 
misji. Vam Zeelar.d zaznaczył, że już kilka 
miesięcy temu zamierzał uistąpić z rządu — 
jednakże wizgląd na dobro państwa nie po
zwolił mu wówczas na urzecz^-w istnienie te 
go zamiaru. Ustępujący premier nadmienił, 
że sprawa Banku Narodowego ibe dotyczy 
go osobiście.

W  końcowej części przemówienia van

Obława na sali sądowej
Warszawa, 26. 10. (A ) Wielką sensację wy

wołało dziś ukazanie się na sali Sądu Okręgo
wego w Warszawie oddziału policji, który ob
sadził wszystkie wejścia do sądu i przystąpił 
do obławy na sali sądowej. Kilkanaście osób 
aresztowano i przewiezione autem do więzie
nia. Jak się okazuje, zawiadomiono prokura
tora Sądu Okręgowego, iż grupa bandytów, 
przyjaciół szajki bandyckiej, która jest obec
nie sądzona za napady w miejscowościach pod 
warszawskich, planuje dokonanie napadu na 
przewodniczącego sądu, lub na naczelnika wo
jewódzkiego urzędu śledczego, który jest głów
nym świadkiem w tej sprawie.

„Zawiadamiamy niniejszym, że w związku 
z dwukrotnymi konfiskatami, jakie nas ostat
nio spotkały i idącym za tym znacznym opóź
nieniem, numer 20-ty wydajemy z datą 26. X.

Równocześnie zawiadamiamy, że sprawy 
uchwał Klubu Demokr. o ghetcie ławkowym, 
współpracy z Polską Partią Socjalistyczną i 
Stronnictwem Ludowym, przyjętych burzą o- 
klasków, oraz rozwiniętą dookoła nich dysku
sję prasową, z uwagi na brak miejsca jesteś
my zmuszeni przełożyć do następnego nume
ru".

t,Czas“ urabia nastroje...
W  kronice krakowskiej „Czasu" znajdujemy 

następującą znamienną notatkę:

tępowanie karne, a w szczególnoścj kto u- 
krywa sprawcę —  podlega karze więzienia 
do lat 5-ciu lub aresztu” .

Białystok, dnia 19 października 1937 roku.

Komendant wojewódzki
w/z (— ) Maciejowski, 

nadkomisarz.

Jak wynika z powyższego, policie. oskar
ża Stanisława Skrzeszewskiego nie tylko o 
bezpośredni udział w najściu na Wyszonki. 
ale i o zorganizowanie i kierowanie napadem.

Skrzeszewski po głośnych ekscesach anty
żydowskich w paw. Wysoko - mazowieckim 
umieszczony został w Bcrezie wraz z inny 
mi działaczami endeckimi, skąd po jakimś 
czasie został zvroiniony.

Skrzeszewskiego oskarżono również o pier 
wszy napad na Wyszonki w roku ubiegłym.

Wówczas sąd uniewinnił Skrzeszewskiego. 
W  końcu września Skrzeszewski opuścił ma
jątek Kiersnowice, którego jest właścicielem 
i dotąd nie powrócił. Rodzina nie ma o nim 
żadnych wiadomości.

Zeeland wyrażał opinię, że utrzymanie for
muły rządu zjednoczenia narodowego jest 
bezwzględnie potrzebne dla zapoczątkowa
nego przez ustępujący iząd dzieła odbudo
wy kraju, w przeciwnym razie, powstać mo 
że niebezpieczeństwo zniszczenia osiągnię
tych już rezultatów.

Według krążących wiadomości, nie jest 
rzeczą wykluczoną, iż utrzymany zasłanie 
gabinet w dotychczasowym składzie z wyjąt 
kiem samego premiera vam Zeelanda. Ro
związanie takie dałoby królowi możność 
szy-bkiego zażegnania kryzysu. W  kołach po 
litycznych nie wyklucza się również iż król 
zdecyduje się powołać na stanowisko szefa 
rządu osobistość apolityczną.

B. premier zrzekł sie rów
nież mandatu poselskiego

Bruksela, 26. 10. (R ) Vam Zeeland przesłał 
na ręce przewodniczącego Izby zrzeczenie 
się mandatu deputowanego Brukseli. Przy
pomnieć należy, że Yan Zeeiaoć wszedł do 
Izby z wyborów w  dniu 11 kwietnia br. — 
Kontrkandydatem jego był Degrelle, przy 
wódca faszystów belgijskich. W ybór ten do 
konany został po zaciętej walce wyborcze' 
prowadzonej przez „Pays ReeT oo nie po? , 
stało bez wpływu ra  ostatnie przesilenie 
biletowe. Vffl Zeeland odniósł wówcz; 
wielkie zwycięstwo.

Prezes Kowalski przyjeżdża do Krakowa. V\ 
krakowskich kołach nacjonalistycznych wybór 
mec. Kowalskiego na prezesa Stronnictwa Na
rodowego wywołał duże wrażenie. Jak słychać 
na niedzielę 7 listopada zwołane zostało w Kra 
kowie wielkie zebranie członkowskie Stronnic
twa Narodowego, na którym będzie przemawiał 
prezes Kowalski. Zebranie to oczekiwane jest 
ze „zrozumiałym zainteresowaniem".

W  tym samym numerze reporter krakowski 
„Czasu", zapowiedź ponownego procesu, inż. 
Donoszyńskiego kończy słowami:

„W  kołach palestry zwracają uwagę, że po 
ostatnich wyborach w Stronnictwie Narodo
wym, ławę obrońców Boboszyńskiego zajmie 
2 nowych eksponowanych przywódców Stron
nictwa: mec. Jaworski i  Niehudek",

Van Zeeland o przyczynach
swej dymisji
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JAK NIEMCY ROZPOCZNĄ HOJNE?
W  ostatnich czasach w różnych krajach 

wydano szereg książek o przyszłej wojnie. Au 
lorzy tych przepowiedni różnie wyobrażają so
bie przebieg i wynik jutrzejszej krwawej za
wieruchy, ale w trzech punktach wszystkie 
wróżby są zgodne:

nowa wielka wojna jest nieunikniona, 
rozszerzy się na cały świat i zacznie 

się nagle i niespodzianie.
Państwo, które postanowi napaść na przeciw
nika czy przeciwników, nie uprzedzi o tym wro 
ga, lecz zaatakuje go znienacka, rzuci się na 
nieprzygotowanego. Wypowiadanie wojny wy 
szło już z mody, jako przeżytek dawnych, ry
cerskich czasów.

Niemiec Helders (jest to pseudonim, pod 
którym ukrywa się p°wien wyższy oficer nie
miecki) w książce pt. „Wojna powietrzna w 
roku 1936. Zburzenie Paryża", opisuje nieocze
kiwane bombardowanie Paryża przez samolo
ty angielskie. Bo drugą, smutną cechą charak
terystyczną przyszłej wojny europejskiej, któ
rej przedsmak dają nam tcaz walki w Hisz
panii i w Chinach,

będzie mordowanie bezbronnej Ludno
ści cywilnej, zarzucanie bombami i 
granatami oraz wytruwanie gazami 

mla* t otwartych.
Kto rozpęta tę potworną rzeź? Na to pylanie 

prorocy odpowiadają tak, jak należało się spo
dziewać: prawie wszyscy przypisują zbrodni
cze zamiary obcemu państwu, niemal żaden nie 
przewiduje, że napastnikiem będzie jego ojczyz 
na. Na pewrno niektórzy po cichu myślą ina
czej niż piszą, ale wiedzą, że nie wolnO jedno
cześnie zalecać zaskoczenie nieprzyjaciół i o- 
strzegać ich o niebezpieczeństwie. Dlatego wróż 
bita niemiecki wieścił, określając nawet datę 
wojnę angielsko-francuską. Niewątpliwie sam 
śmiał się z tego proroctwa, sądził jednak, że 
czytelnicy zrozumieją, czyim samolotom na
prawdę każe obrócić Paryż w ruiny i zgliszcza, 
usiane trupami.

Znacznie prawdopodobniejsze są książki an
gielskie tego samego rodzaju: „Wojna nad
Anglią". Tam kieruje się podejrzenia w wła
ściwą stronę:

wojnę rozpoczną Niemcy.
Według autora „Wojny w r. 1938" Niemcy za
kończywszy przygotowania, napadną

przede wszystkim na Czechosłowację. 
Pierwsz\ cios zadadza jednocześnie 
letnicy i... agenci r ieccy w Cze

chach.
Samoloty niemieckie noinbardują Pragę. O- 

czywiście zjawiają się nad terytorium czecho
słowackim niespodziewanie. Wojna, jak się '

Wszyscy członkowie klubu siedzieli dookoła
i .  aminka w ogromnych skórzanych fotelach.
mżący w czarnej liberii, przetykanej srebrem, 

.miewał tu i tam whisky.
Spór obu hodowców lorda Jamesa Walla i 

lorda Derby przybierał każdego wieczora gwał 
lowniejsze formy. Obaj przyjaciele stali się 
niemal wrogami, a wszyscy członkowie klubu 
namiętnie interesowali się problemem, który 
koń jest lepszy „Ladyflower" czy „Talbot?" 
Zarówno klacz, jak i ogier wygrały szereg do
brych wyścigów, Oba pochodziły od doskona
łych rodziców'.

rzekło, wybucha bez wypowiedzenia. Prawda, 
Czesi spostrzegli bombowce niemieckie, zanim 
te doleciały do Pragi i usiłują nie dopuścić ich 
do stolicy. Ale Niemcy są w powietrzu cztero
krotnie silniejsi.

Napastnik ponosi poważne straty, lecz 
dociera do Pragi, z której nie zostaje 
kamień na kamieniu. Ginie też niemal 
cała ludność, albowiem schrony prze

ciwgazowe wyleciały w powietrze. 
Wysadzili je agenci niemieccy, którym odpo
wiedni rozkaz dano przez radio.

Pewnego dnia wszystkie rozgłośnie 
niemieckie nadały pewną melodię. Był 
to omówiony sygnał dla agentów w 

Czechach.
Wyjątek wśród tych ponurych wieszczbia- 

rzy stanowi Japończyk Tota Isimaru, oficer 
marynarki, który przewiduje wojnę angielsko- 
japońską. Ten nie przedstawia swojego kraju 
jako niewinnego baranka, lecz zapowiada, że 

flota japońska znienacka napadnie na 
Honkong, Australię, Nową Zelandię, 
Borneo, a przy sposobności również 

kolonie holenderskie.
Jak widzimy, w tych wszystkich okropnych 
wizjach przyszłości kładzie się nacisk na zas
koczenie przeciwnika. Taka sama jednomyśl
ność panuje co do tego, że woiny nie będzie 
można umiejscowić. Pożoga ogarnie cały świat.

Szczególnie uwydatnia to autor „Wojny w 
roku 1938". W  ostatnim rozdziale opisuje po
siedzenie gabinetu angielskiego. Ministrowie 
omawiają ogólne położenie polityczne Europy. 
Minister spraw zagranicznych powiada: „By
łoby niedorzecznością myśleć o kłótni z Niem
cami z powodu Czechosłowacji".

Rząd angielski chciałby dojść do jakiegoś po 
rozumienia z Niemcami. Jakąż konsternację 
wywołuje ultimatum Niemiec, które żądają, aby 
Anglia zachowała zupełną neutralność i nie po
pierała żadnego państwa ujmującego się za 
Czechosłowacją. Odpowiedź na ultimatum ma 
być udzieloną do 5 po poł. Jeżeli nie zadowoli 
Niemiec o 8 wiecz. samoloty niemieckie zbom
bardują Londyn. Anglia gotowa jest przyjąć 
te żądania, byle uniknąć wojny. Ale Niemcy 
domagają się ponadto, aby Anglia oddała im, 
rzekomo tylko na czas Wojify, Gibraltar i Suez. 
Ma to być gwarancja neutralności. Tego już 
rządowi angielskiemu jest za wiele. Ministrów 
ogarnia oburzenie.

Tą sceną kończy się powieść „Wojna w ro
ku 1938“ . Dalszy przebieg wypadków autor o- 
pisuje w drugiej powieści pt. „Cztery dni woj
ny". Premier angielski sam udaje się do posel
stwa niemieckiego. — Staraliśmy się — mówi

sługuje nawet na to, by go z moją klaczą za
prząc do powozu — wołał głosem pełnym głę
bokiego przekonania i oburzenia jednocześnie.

Lord Derby słuchał tego i uśmiechał się iro
nicznie :

— Jeśli pan uważa, Jamesie, że pańska klacz 
jest istotnie takim ósmym cudem świata — 
rzekł wreszcie, to nie rozumiem, dlaczego uni
ka pan stale wyścigu z moim „Talbotem". Pro
szę, niech pan się zgodzi na wyścig „Ladyflo
wer" z „Talbotem".

— Zupełnie zbędne — rzucił lord Watt, ma
nipulując swą trzcinką bambusową o złotej 
gałce. „Ladyflower" ucieknie pańskiemu ko- 

.niowi jak zechce...

— żyć w zgodzie z wami nie zdradzając jednak
że naszych dawnych sprzymierzeńców. — 1 
przypuszczaliście — odpowiada szyderczo am
basador niemiecki — że to wam się uda. —

Czyż 24 lata temu istniał jaki zatarg 
między Niemcami a Belgią?

Koniec końców Anglia musi wziąć udział w 
wojnie europejskiej? Potem Ameryka także 
nie może pozostać neutralną. Autor dowodzi, 
że nie podobna uniknąć takiego rozszerzenia 
się konfliktu. Anglia chciałaby się trzymać na 
uboczu i nie bronić Czechosłowacji, ale zacho
wując neutralność nie ocali własnej skóry, od- 
raczy jedynie starcie z Niemcami, które nie 
wyrzekną się swoich planów. Do tego samego 
wniosku przychodzi autor „Wojny nad An
glią".

Jego zdaniem, dzieje najbliższych dziesięcio 
leci będą potworne. Jedna wojna będzie rodzi
ła drugą.

Najpierw Niemcy i Włochy rozbiją 
Anglię i Francję.

źJwyciężeifl będą musieli zwrócić Niemcom ich 
dawne posiadłości w Europie oraz kolonie. O- 
prócz tego Włosi zabiorą Anglii Somali i Aaen, 
a Egipt przejdzie pod protektorat włoski.

Anglia nie pogodzi się z tą klęską i wytęży 
wszystkie siły, aby przygotować odwet. I  po 
pewnym czasie wybuchnie nowa wojna. Tym 
razem napastnikiem będzie Anglia, której o- 
gromna eskadra powietrzna, 800 bombowców', 
zaatakuje Niemcy, naturalnie bez uprzedzenia. 
Teraz wczorajsi zwycięzcy ponoszą klęskę. Ale 
z kolei now'i triumfatorzy żyją w strachu z 
niepokojem patrząc w niebo. A na zieuii wśród 
zwalisk i zgliszczy, szczerzy zęby nędza i ginie 
cywilizacja. Z wielkich stolic europejskich po
zostały rumowiska. Oto np. jak w „Czterech 
dniach wojny" jest opisane zburzenie Londy
nu:

Olbrzymie miasto płonie. Takiej pożogi nigdy 
dotąd nie widziano. Dziesiątki tysięcy bomb 
zapalających spadły na nieszczęsną stolicę. L i
nie kolejowe są zniszczone. Ocalało tylko kil
ka i te jedynie mogą być użyte do uratowania 
tego, co jeszcze poprzedniego dnia stanowiło 
tysiączną część bogactwa miasta. Trupy, oczy
wiście, przestano już liczyć.

Fantazja powieściopisarzy? Niestety, te stra
szne wizje mogą lada dzień stać się rzeczywi
stością i u nas, tak, jak już się ziściły w Hisz
panii i YV Chinach. Świat gromadzi prochy, a 
gdzieś zbrodniczy szaleńcy w pewnej chwili 
rzucą na nie iskrę. Prorocy nieszczęścia mają az 
nadto wystarczające podstawy do bicia na trwo 
gę i ostrzegania ludzkości. Ale szaleńcy nie słu 
chają ostrzeżeń.

;>owiedział lord Watt i spojrzał dookoła wyzy
wająco.

—A więc pau się uchyla... — skonstatował 
lord Butterfard rzucając mu przez monokl spój 
rżenie pełne ironii...

— Nie uchylam się wcale. Myślę tylko, że 
moja „Ladyflower" zacznie się śmiać na star
cie, gdy ją postawię obok tego zabawnego o- 
giera. „Talbot" to nie jest żaden przeciwnik 
dla niej.

Z milczącym uśmiechem, który działał na 
lorda Watta tak niesłychanie drażniąco, po
chylił się właściciel „Talbota" ku swemu ad
wersarzowi :

— Skoro pieniądze nie przedstawiają dla pa
na wartości, Jamesie, to proponuję panu co 
innego. Proponuję nagrodę honorową. Jej waf 
tość będzie polegała na tym, że uwieczni naz
wisko Watt, po wszystkie czasy...

Wokoło rozległ się śmiech,
— Czy mam to traktować jako obrazę? — 

spytał lord Watt, z groźbą w głosie.
— Nie Jamesie, nie pozwoliłbym sobie na td 

nigdy. Zupełnie poważnie proponuję panu na
stępującą rzec;.. Wyznaczę nagr >dę dla naszych 
koni, którą później corocznie będą rozgrywała 
najlepsze konie naszego kraju. Wyścig teR bęp

Lord James Walt nie był pud żadnym wa
runkiem skłonny do uwierzenia, że ogier prze
ciwnika jest lepszy, niż jego kiacz. Lord był 
człowiekiem małego wzrostu, o czerwonej twa 
rzy. Czeiwień tej twarzy ciemniała szybko, gdy 
ktoś wątpił w doskonałość jego konia. Unosił 
lig łatwo. Z  oczu sypały mu się iskry.

» -  A  ja panu mówię, że pański koń nie za-

— Dość mam tego — rzekł książę Walii. — 
Proszę niech pan się zgodzi na urządzenie w y . 
ścigu pańskiej klaczy z „Talbotem” . Klub wy-

j znaczy nagrodę 5000 funtów szterlingów. Gzy 
j 5000 funtów panu wystarczy? ,

— Na pieniądzach mi zupełnie nie Należy —

Henryk Seiler

ZAKŁAD LORDA DERBY
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Nieinterwencja 150 tai tema 
f°nił jej — minister Eden...

dzi*  ̂ ^rasa ôn<iyńska przypomina obecnie 
r ^  pewnej nienterwencji, która była na po- 
hr .u dziennym, 150 lat temu, i -w której o- 

onie stawał angielski minister spraw zagra- 
 ̂eznyeh — Eden. Było to w r. 1787, a chodziło 
°i aby zapobiec interwencji w Holandii, ów- 
esny minister spraw zagranicznych Wielkiej 
ytanii, William Eden, wysłany został w misji 

yplomatycznej do Francji. Miał on uzyskać 
. ^ d u  francuskiego deklarację, iż „Francja 
J8dy nie miała zamiaru interweniować zbroj- 
e W Holandii". Francuski minister spraw za- 

»ranicznych wysunął wówczas warunek, że 
j 2®d rozpoczęciem dyskusji nad kwestią ho- 
 ̂ erską, należy bezwzględnie wycofać wojs- 
a pruskie, zapewniając, że w Holandii nie 
alczą żadni żołnierze ani oficerowie francus- 

Rząd angielski utrzymywał jednak, że Fran 
Ja Wysyła do Holandii swoich — mówiąc 
sPółczesnym językiem — „ochotników".

ak widać, historia powtarza się w sposób 
Prost zdumiewający. I 150 lat temu mieliśmy 
°Uadnie ten sam problem nieinterwencji, co 
. > 2 tymi samymi akcesoriami i trudnościa- 
I* Patronował tej interwencji nie kto inny, 

z m‘n ŝter Eden. Dzisiejszy minister spraw 
^granicznych Wielkiej Brytanii jest też po
mnikiem starszego brata Williama, sir Roberta 
Łt*ena.

jeszcze jeden Windsor — 
hrd Plymouth

Jest na ogół rzeczą mało znaną, że lord 
, yniouth, przewodniczący londyóskego komi- 
, nieinterwencyjnego, nosi to samo nazwis- 
0 co b. król Edward VIII. — Windsor.
Jeden z pradziadków dzisiejszego lorda Ply- 
outha, wicehrabia Windsor, miał przez dłuż* 

i ̂  czas zatarg z królem angielskim, Henry- 
leHi VIII. Wicehrabia bowiem chciał nabyć 
oszący j eg0 nazwisko rodowe, zamek który 

(U^hocześnie podobał się również królowi. Po 
s, 8ich targach zamek Windsor zakupiony zo

SZKOŁA MĘŻÓW
Jak pleć brzydka powinna być wychowywana 

do znoszenia jarzma małżeńskiego

Rentowi odstąpił olbrzymie posiadłości w 
 ̂ Jaką wartość posiada ten majątek, od- 

Jiedziczony po swoim przodku przez dzisiejn - * v M V ł ł j r  W  O  T ł U 1 1 U  p t i o u n u  U i a t o  IV / J '

®8o lorda Plymoutha, można sobie będzie 
/yobrazić, jeśli się zważy, że tytułem samego 
°datku spadkowego, wpłacił lord Plymouth 

tJ^bowi państwa po śmierci swego ojca w r. 
sumę 250.000 funtów.

logiczna śmierć głośnej 
Wwokatki paryskiej 
Wireitle Moreger

(*) Podczas katastrofy samolotowej w Mek- 
i ê  (Marokko) poniosła śmierć znana adwo

"IH a  TlflrvElzQ \ łr»recr< *r « o .
^ol.

a paryska Mireille Moreger. Zaledwie sa- 
°1 wystartował z lotniska w Meknes, z nie-

W  małym miasteczku stanu Tex-as założono nie 
dawno oryginalną szkołę .Dwie młode panie wpa 
dły na doskonałą myśl wychowywania młodych 
łudzi na mężów i wprowadziły ją w czyn z wia. 
ścirwą płci pięknej energią. Wychodzą z założe
nia, że mężczyzna jest również istotą daleką od 
doskonałości; popełnia mnóstrwo błędów i ma zu. 
pełnie mylne wyobrażenie o warunkach szczęśli
wego małżeńskiego współżycia. Jedynie mężczyz. 
na może być do tego stopnia naiwnym, żeby uwa 
iać gorącą miłość i dostateczne środki utrzymania 
za warunki wystarczające do uczynienia kobiety 
szczęśliwą, a pożycia harmonijnym.

Postanowiły więc obie młode niewiasty dopo
móc mężczyznom do zdobycia nieodzownych wia 
domości z dziedziny matrymonialnej. Rozumują 
słusznie, że skoro chłopcy nabywają w szkołach 
i na uniwersytetach różnych potrzebnych w życiu 
wiadomości, to nie należy pozbawiać ich tak nie
odzownej wiedzy, jak zaznajomienie się z warun 
kami szczęśliwego małżeńskiego współżycia. — 
Każdy młodzieniec powinien wiedzieć, jak ma 
postępować, aby zdobyć trwałą sympatię żony.

Luka, powstała w wychowaniu mężczyzn przez 
brak wr programach szkolnych działu, kształcącego 
w chłopcach przyszłych dobrych mężów, sprawia 
że znajdują się wśród nieb kandydaci do tytułu 
„W róg społeczny numer pierwszy" lecz nie zna
lazł się jeszcze ani jeden, który byłby godzien mia 
na „Małżonek numer pierwszy". Szkoła w Texa- 
sie ma usunąć ten brak i przekonać mężczyzn, że 
oprócz miłości muszą posiąść wiedzę, dzięki której 
dopiero zdobędą przychylność żon i dadzą trwałą 
ostoję swemu szczęściu. Kobiety z natury znają 
się lepiej na arkanach małżeństwa. Poza tym są 
święcie przekonane, że zgrzyty w  pożyciu są zaw
sze powodowane przez mężczyzn. Przekonanie to 
daje im przewagę nad mężczyzną jeszcze na dłu
go przed wypowiedzeniem brzemiennego w skutki 
,,Ta'k“ . Kobieta wnosi do małżeństwa wrodzoną o. 
rientację podczas gdy mężczyzna wstępuje w nie 
oszołomiony i jak utrzymują złe języki, skutkiem

tego oszołomienia nie zawsze jest poczytalny. — 
Jeżeli pominiemy nawet przemawiającą na ko. 
rzyść kobiety różnicę wrodzonego uzdolnienia do 
małżeńskiego współżycia, musimy przyznaj że 
sam sposób wychowania zapewnia jej w  małżeń
stwie przewagę nad nieuświadomionym dotych
czas mężczyzną. Kobieta ma możność zdobycia od
powiędniej wiedzy w  specjalnych zakładach __
kształcącyh młode dziewczęta na przyszłe żony i 
matki. Żaden jednak kraj nie pomyślał dotąd o 
stworzeniu szkół, gdzie mężczyzna mógłby się 
nauczyć być dobrym ojcem i głową rodziny.

Każdy mężczyzna, nie dotknięty manią wielkoś
ci, musi przyznać, że nie jest dostatecznie przygo
towany do małżeńskiego „zawodu". Najbardziej 
wskazanym byłoby dda niego przerobienie kursu 
przekształcającego butne myślenie mężczyzny. — 
Żaden nie powinien się żenić, dopóki ne wpoi w 
siebie, że w małżeństwie cm zawsze będzie stroną 
która zawiniła i że ostatnie słowo nigdy nie po. 
winno należeć do niego. Utrwalenie w sobie takie 
go przekonania ułatwi mu bardzo rolę małżonka. 
Nada mu „ogładę" małżeńską, którą założycielki 
szkoły uważają za główny cel zapoczątkowanego 
przez nie „wychowania" na mętów.

Program szkolny przewiduje cały szereg ćwi
czeń, mających na celu nabycie wprawy w wypeł
nianiu roli małżonka „nowego typu". W szkole 
mężów udzielane są młodym ludziom wskazówki 
jak mają się zachowywać w domu i w towarzyst
wie, aby w przyszłej żonie nie budzić uczucia, że 
jest najnieszczęśJiwszą z kobiet. Założycielki oprą 
cowały swój program wr przeświadczeniu, że raęż 
czyźni z wdzięcznością zgodzą się na tę „kardy, 
nalną i konieczną" reformę. Nie zanosi się jednak 
na to. Mężczyźni utrzymują, że rola winowajcy 
spada na nich w obecnym małżeństwie tak często, 
iż nie mają zgoła zamiaru rozszerzać granic sta
nu oskarżenia, z którego prawie nie wychodzą. — 
Damy z Texasu nie przejmują się jednak zbytnio 
tą obojętnością. Wiadomo przecież, że ostatnie sło 
wo nie powinno należeć do mężczyzny.

wiadomych dotychczas przyczyn uległ natych
miastowej katastrofie. Pilot i pani Moreger po 
nieśli śmierć na miejscu, siostra adwokatki, 
która również znajdowała się w samolocie, jest 
ciężko ranna.

Mireille Moreger była bezsprzecznie jedną z 
najbardziej popularnych kobiet w Paryżu, a 
popualrność tę zawdzięczała swojej śmiałej 
walce przeciwko kolonii karnej Cayenne we 
francuskiej Gujanie, osławionej wyspie Diabeł 
skiej, o czym niedawno obszernie pisaliśmy. 
Dzięki podjętej przez nią kampanii rząd zde
cydował się wreszcie na ostateczne zlikwido
wanie tej kolonii karnej, na którą w swoim 
czasie zesłany został Dreyfus.

Greta Garbo zaręczyła sięzPołakiem
(n) W  Ameryce rozeszły się ostatnio słuchy, że 

zanosi się poważnie na zaręczyny Grety Garbo 
z Leopoldem Stokowskim, dyrygentem orkiestry 
Opery w Filadelfii.

Stanowisko to objął Stokowska w r. 1921, a pow
szechnie utrzymywano, że pod tym pseudonimem 
ukrywa się Amerykanin, Stokes. Twierdzono, iż 
nadał nazwisku swojemu brzmienie rosyjskie, 
aby zapewnić sobie większe powodzenie w iwie. 
de muzycznym, gdzie Rosjanie na ogół uchodzą 
za utalentowanych muzyków.

Okazuje się jednak, że Stokowski nie jest Rosja
ninem, lecz Polakiem, i że właśnie nazwisko Sto
kes było pseudonimem, jakim przez pewien czas 
Stokowski się posługiwał.

3® nosił nazwę pierwszego zwycięzcy: pana 
moje nazwisko... No co? Zgoda?

,. apanowała cisza. Wszystkie spojrzenia 
• lero\vały się na lorda Watla. Pomysł wydał 
‘ żebranym trochę fantastyczny, ale lord Watt 
Przyjemnością pomyślał o wyścigu, który je- 
C2e w sto lat później będzie miał w tytule 
5 ’̂isko Watt.
Soda — rzekł.

^ajdokładniejsze warunki biegu ustalono te- 
saniego wieczora. Oba konie miały nieść tę 

Wagę (54 i pół kg.) Bieg miał się odbyć 
Przestrzeni półtorej mili angielskiej, 2114 
rów. Jako miejsce wyścigu oznaczono cięż- 

t°r w Epsom.
!d 3- ̂  m J°rze> odzie wówczas znalazło się za- 
illT'6 °k ‘ stu osób> a obecnie przebywa ich 
kaset tysięcy by uczestniczyć w najważniej 

wyścigu świata, zadźwięczał po raz pierw 
rad ^Zvvone'1 startowy Ogier „Talbott" pro- 
tâ f°ny przez dżokeja Rocka, wygrał bieg 
rT:0’ o parę długości bijąc „Ladyflower".
^ało się to w czerwcu, roku 1870. 

kj dyby wygrała „Ladyflower" wszystkie pła- 
jee Wyścigi świata na tym klasycznym dystan 
^  nazywałyby się dziś nie „Derby" lecz

' m

Poetyczna chusteczka
(s) Poezja nie wymiera.
W  Paryżu ukazały się ostatni musleczló, na 

których wydrukowane są poezje Musseta, Ronsar. 
da i Lamartina, Wiersze o kilku strofach, na cie
niutkim batyście, albo przejrzystym muślinie.

Naturalnie, że są to -wyłącznie sentymentalne, 
trochę smutnawe wiersze, które właściwie powin. 
ny doprowadzić do tego, ażeby wytrzeć taką pię- 
kńą chusteczką oczy, albo nawet i nos. Ale do te- 
go są za delikatne, i to nie jest ich celem. Poety
czna chusteczka służy do... flirtu. Ma być małą fla 
gą w ręku albo torebce pięknej parni — i powinna 
być czytana przez żyjącego, ale już albo jeszcze 
niekochającego pana...

Chusteczki naszych czasów to ostatnie resztki in 
dywidualizmu. Umieszczano na nich imię, nieraz 
zdrobniałe, pieszczotliwe. Znany sklep konfekcji 
męskiej na Champs.Elysees znalazł nową odmia

nę: na chusteczkach męskich umieszcza adres, al 
bo numer telefonu.

Dla kobiet znowu chusteczki na szyję i chustki 
do nosa zahaftowywano z góry na dół słówkiem 
„amour" albo „je  t‘aime“ .

W Ameryce ta .mówiąca" chusteczka cieszy się 
niezmiernym powodzeniem. W  ubiegłym sezonie 
sprzedawano na tysiące chusteczki na których czar 
nymi literami wydrukowana była cała mówi po
żegnalna księcia Windsoru, a końcowy jej ustęp: 
„Nie mogę żyć bez ukochanej kobiety" wydruko. 
wany był czerwonymi głoskami. Amerykanki no
siły te chusteczki przy sobie jako wyznanie wiary.

Najmodniejsze obecnie są „poetyczne" chustecz 
ki. Moda naprawdę czyni wszystko, ażeby urato. 
wać romantykę: powiewające wstążki, wianuszki 
kwiatów we włosach, wiersze miłosne na chuste
czkach,..

Ale na miłość boską, dia kogo to wszystko? Do 
romantyki trzeba mieć bardzo dużo czasu. A kto 
w tym zgiełku wielkomiejskim, w  zatłoczonym 
tramwaju przepełnionym kinie, w tym zamęcie 
polityki, interesów i trosk, ma tyle czasu, ażeby 
wzruszać się sentymentalnym wierszykiem na 
chusteczce? A jeśli się już znajdzie taki mężczyz
na, czy znajdzie się wiele kobiety które zechcą —
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T A B E L A  L O T E R II
Z  dnia 25  października 

I 1 II ciągnienie 
GŁÓWNE W YGRANE
Stała M a m a  wygrana 5.000 r i. «a  a r: 

15024}
Z ł. 5.000 na a r: 15/525
Zł. 2000 na ary : 57449 57925
Zł. 14)00 na a ry : 42432 58354 94484 144379

146448
Zł. 500 aa ary : 4443 8842 12279 38242 75273 

155442 175076 
Zt. 400 aa ary: 1289 15145 20104 26409

338*4 40452 90710 104012 108273 140883 144145 
Zł. 200 aa ary: 12453 31972 58928 90215

110449 117820 145218 154651 180773 
Zł. 150 na nry: 4127 7722 29451 34579 44044 

49900 77544 78950 80106 88824 89711 92124
93228 94747 100409 101381 108505 109558 112824 
115401 114039 124211 128443 148146 153477
154118 174394 181708

W ygrane po 100 zł
109 2803 3604 4070 5162 648 7231 98 351 

8072 466 796 861 9065 109 93 846
10176 348 436 881 926 46 11844 12110 

714 13083 962 14012 336 533 15089 129 
447 681 749 17060 75 191 531 717 889 
18377 513 655 743 92 19597 

20153 227 328 40 423 91 594 21230 22002 
27 662 828 2368 891 404 568 5094 56 919 
26657 943 27533 28858 29219 609

30259 31762 32271 -,56 701 33275 328 
733 69 34064 682 35007 697 763 36396 605 
86 728 37242 664 845 
38286 591 785 

40*77 41422 632 747 42748 43283 319 33 
414 45080 315 89 333 748 967 46158 263 
47361 731 43 867 48334 929 49469 

50260 520 43 841 51099 138 304 540 45 
953 52456 585 53438 799 892 54170 234 475 
699 55271 635 72 726 896 56006 18 190 
747 48 936 57415 643 58240 56 628 59286 

60679 856 61262 698 706 12 32 42 993 
62390 713 63574 658 745 64405 65217 388 
490 599 66282 387 627 826 97 67302 478 
571 915 38 68857 69260 627 

70464 595 900 71121 359 765 72535 
73598 636 772 74093 97 554 793 
16055 77022 422 79716

80564 81134 796 994 82656 83001 559 
84531 85063 132 292 523 788 820 87080 293 
331 582 88175 402 686 935 89319

90058 865 91006 211 71 689 779 898
92911 25 93817 94122 210 772 95283 433 83 
5 797 892 96338 539 97167 424 751 9915-> 

100286 398 101393 796 102012 241 51 365 
103172 104536 853 105226 469 674 730
107168 250 777 108070 321 705 56 109338 
425 33 94 668

110110 613 988 111195 341 112475 637 
875 113134
114692 115285 410 502 973 116110 415 992
117092 506 27 861 924 118108 552 743 903
44 119639 778 833 

120241 307 47 648 121067 340 569 883 
947 122208 123072 160 788 12482/ 31
125078 350 126769 127842 128316 735 

132131 630 133060 389 134122 209 428 
135319 135251 714 817 138373 139763 

141284 421 46 142409 602 143738 144518 
145169 696 146108 616 27 14/034 38 690
933 148303 34 697 982 149212 469 891

150463 151103 19 728 855 87 
152015 144 638 905 153148 .54033 321 876 

188291 741 159437 686 956 <
160150 530 637 161705 964 162745 86 163133 

164333 44 492 775 165479 528 734 166322 3i 
P0£ 167055 395 528 168211 363 169423 513 

1T1458 771 172368 769 961 173177 201 17428? 
53? 754 80 907 175230 82 176634 795 177530 
996 178007 179037 :66 208 330 57 585 795 

180313 18 599 7778 61 181659 808 182220
«!1  523 833 183014 165 306 695 857 1840*1
457 885 954 185.502 815 187196 545 629 188333 

19053* 192407 908 72 1939** 194*43

W ygrane po 50 zł
537 601 98 721 1287 534 91 2001 17 

2489 3536 847 4279 664 859 902 5326 483
6014 537 900 28 54 7732 8076 174 291 380 
506 902 9 9054 367 641 701 824

10149 81 222 373 483 654 11078 107 93
257 90 764 950 82 12383 729 800 13019
162 257 500 61 754 14169 709 915 15023 168 
482 768 861 16979 17017 176 903 91 18071 
108 442 839 19046 363 676 716 911 89 

20033 428 789 21394 778 22002 21 283 
H4 44 741 23269 347 982 24243 93 369

605 27 730 950 96 25119 604 76262 67 303 ' 
467 27066 69 364 633 81 28278 369 29303 
36 491 68- 906 |

30007 13 457 382 940 31148 441 657 772 |
902 32183 225 323 433 699 34113 416 531
712 16 963 35075 147 769 897 989 36430
507 659 73 834 37066 166 581 82 640 
38086 384 471 622 962 39187 258 487 507 
44 615

40667 41076 976 42092 254 69 83 460 69
801 28 43171 284 487 532 44243 52 482

61112 711 62827 79 t>Jai2 64139 b u
65104 940 66622 805 68708 69460 550 962 

70988 71348 73121 231 74134 75207 347 
421 76214 486 , , 566 759

80114 51 330 81256 322 851 82390 86165 I 10031 269 831 11222 879 943 47 12“ ”  
470 77 604 88973 89058 144 326 13139 14932 16578 17698 791 969

90254 375 521 91939 50 92025 93130 391 20406 21065 663 22339 502 23639 »
474 94004 422 96239 97873 959 98698 ' 24164 726 61 851 25059 26690 27090 281*'

617 704 29481 .
31001 156 32010 177 563 33024 224 31» 

438 520 34094 36495 37549 763 39252 601
40378 41388 572 42570 44889 45557 6 V

788 46730 47661 85 43839

609 i
99957

100109 102974 103318 73 106444
107391 108237 109273 546 737 

111247 112134 494 644 113329 115076 
526 116633 117005 119924 

120793 121344 463 960 123386 123202 
688 904 126092 956 127127 236 59 128331 
458

131403 133237 73 576 134162 321 133759 
137018 151 506 138091 640 993 139905 

140737 141582 142557 690 143636 145589

Wygrane po 100 zł
124 2 4270 680 85 3194 416 6100 O *

9566 759

50333 771 51079 277 855 52535 686 *•* 
53010 74 56184 416 58098 797 827 
60201 61082 62838 64839 66453 853 67®* 

377 68058 623
70383 72810 51 74111 77678 738 7S4W 

833 981 79608 786 
81445 911 82005 276 760 800 84004 S »7>

458 528 812 946 86398 87117 719 88177
, ____________  ____ _ ___________________ , 888 982 89517

50015 53 493 359 725 51070 236 314 414 I 164755 166538 167270 533 713 818 67 931 i 90415 578 886 970 91177 230 79 6*5
536 805 79 82 52146 93 320 441 53328 81 S207S 449 771 819 94731 93577 97762 9)9sgggj go3 s9756 956

100154 205 101321 51 917 102368
103365 105086 485 106471 108160 73 

! 110031 111899 112049 113150 114115 960
I 116051 260 11710 118613 
I 120067 121798 123102 124153 338 1258*8 
’ 127715 128166 764 129466 —

130447 945 131272 927 133445 70S 13445*

506 43 724 27 71 45552 903 92 46506 933 , 806 148232 622 149686 
47255 314 820 904 33 48394 472 531 49373 131025 446 157603 158027 159352 948
477 I 160105 617 161543 162293 804 163529

171513 614 174983 176623 177243 
181337 183716 80 184007 489 186479

187154 957
190370 191335 192071 315 580 783 194285 

688

Wygrane po 50 zł

439 687 740 853 69 920 54024 298 56058 ,
282 383 370 657 998 57004 61 564 863
58369 59763 

60888 61993 62006 323 577 948 63212 489 
667 851 922 64252 501 6 13 879 65068 
431 41 566 620 71 928 66718 67074 221 
338 417 62 549 58 67 969 68172 439 41 I 
535 70 97 679 69189 316 443 675 762 886 _

641°737874074693033 ™  ** ^  ™  1036 299 1079 184 262 608 89 2146 786 9490 '641 l i l a 7 74903 „w n  7047 SI 4 8*64 7 «2  9078 406 I 140185 707 805 141790 143311 443U/7
146087 147582 975 148410 906 14951/ 

150257 151156 547 152060 185 248 3M 
153439 154C20 585 135171 523 24 BIZ

732^79172 78158 206 447 656 i *°lM 7655V § 6 7l5 l43 “ ! i  U l  12687 T l s i l
80011 56 509 649 928 81349 370 669 710 846 14369 999 16927 913 676 “

82319 61 83356 452 633 84068 151 309 462 876 17689 711 18651 19197
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czekać I bawić się naprawdę w  tę romantyczną 
grt?

Jeśli szykowna Paryżanka upuści teraz chustecz 
kę z sentymentalnym wierszykiem, nie znajdzie 
się żaden trubadur któryby się nią zachwycał. — 
Najwyżej ktoś ją podniesie i  — „hallo, pani zgu
biła chusteczkę" — zwróci.

A bądź co bądź nieśmiertelni poeci niemało by
liby zdziwieni, gdyby widzieli swoje poezje wy
drukowane na chusteczkach do nosa.

— O —

Z  dziedziny 
kosmetyki

Z Londynu donoszą: Nadchodzący sezon przy. 
Biesie nielada trudności kobiecie, która chce pięk 
nie wyglądać (azali która nie chce?) Dotychczas 
można było zadowolnić się mniej czy bardziej sta 
rannym „Make-up", dla którego istaniały ściśle 
reguły. Nakładało się delikatny rouge, ciemniej. 
tty  czy jaśniejszy odcień pudru, azminkowalo się, 
j,  argi i podkreślało brwi. Ta łatwa zabawa teraz

ustaje zupełnie. Obecnie kobiety zmuszane będą do 
stosować karnację swojej cery do każdorazowej 
toalety. Mianowicie rysownicy mody, jako nastę
pstwo koloru lila, ukoronowali purpurę i będzie 
ona dominującym kolorem w sezonie zimowym. 
A w purpurowej sukni, nawet najzdrowsza kobie. 
ta wyglądać będzie jak z wody wyłowiona topie 
lica, o ile nie dostosuje do niej kolorytu swojej 
twarzy. Od purpury królewskiej do cyklamenu — 
wszystkie odcienie czerwieni reprezentowane bę
dą w nadchodzącym sezonie. A we wszystkich 
tych kolorach wygląda się niezmiernie blado. Na 
paryskich rewiach mód, na których pokazywano 
te nowe toalety, manekiny wystąpiły też z zupełnie 
nowym „Make.up“ . Podobno wrażenie tego nowe
go maquillagu ma być nadzwyczajne. Efekt barw
ny niezwykły. Spodziewajmy się więc, że spotka. 

■ my w zimie nasze panie z ekscentrycznymi purpu 
rowymi policzkam i ustami. Tylko jedną niewy
godę ma ta nowa technika szminko wania: nie
jest stosowna do zielonej ani niebieskiej sukni — 
które znowu wymagają całkiem dyskretnego ma. 
ąuillagu. Na jednej z rewii mód, przedstawiono 
32 rodzajów nowoczesnego szminkowania.

TEATR ŻYDOWSKI (BOCHEŃSKA 7) 
Wtorek: „Tajemnica lekarska" Fodora % ^  

Kamińską.
TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO 

Wtorek: „Milioner" komedia Lichtenberfc0 
REPERTUAR KINOTEATRÓW 

ADRIA: „Wódz czerwonoskórych" i „Z n»‘*0 
ści dla ciebie".

APOLLO: Trójka hultajska (Sielański, Bo1 
drat, Woliński, Skonieczny). .

ATLANTIC: „Zakochane kobiety" (Simo9 
Simon, Janet Gaynor) i „Królowa lodu" (“  
nia Henie). «,

BAGATELA: „W  cieniu samotnej sosny" 
via Sidney) oraz rewia „Na aktualnej 

MUZEUM: „Złotowłosy brzdąc" (Shirley T*”1
ple.

„NarzeczbPROMIEŃ: „Zaginiona wyspa" i 
z przypadku".

STELLA: „Bułrak z nad Wołgi".
SZTUKA: „Detektyw z Honolulu"

Oland).
UCIECHA: Atak o świcie (Errol Flynn I 19 

Francis).
WANDA: Czar Cyganerii (Jan Kiepura, ^  

ta Eggerth).
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Na tydzień przed ślubem
zginął w katastrofie samolotowej

W  szkole szybowcowej w  Tęgoborzu miaia 
Miejsce katastrofa, k tóra jes t ju ż trzecią w 
tym roku, a drugą w  niespełna tygodniu.

W czasie sprzyja jącej pogody w ystartow a 
«  dwaj konstruktorzy szybowcow i P io tr  
'--zartołomny i  Rudolf Kolman, zam ierzając 
ustalić rekord długości lotu  m iejscowego 
szybowiska. W skutek niepomyślnego w iatru 
U b o w ie c  Czartołomnego wpadł na aparat

Kolmana, k tó ry  widząc nieuniknioną katas
tro fę  skoczył ze spadochronem z wysokości 
400 m. Spadochron nie rozw inął się jednak i 
Kolm an  poniósł śmierć na miejscu.

Czartołom ny odniósł poważne obrażenia i 
został przew ieziony do szpitala. Zaznaczyć 
należy, że za tydzień  m iał się odbyć w  W a r
szaw ie ślub tragiczn ie zm arłego pilota.

mieniarskiej. Przeraźliwy krzyk chłopca za
alarmował otoczenie i maszynnę zatrzyma
no.

Chłopiec został bardzo ciężko ranny, gdyż 
maszyna urwała mu prawe podudzie. Na miej 
sce przybył lekarz Pogotowia Ratunkowego, 
który rannego przewiózł do szpitala.

Straszny wypadek 
w zakładzie kamieniarskim

15-Iefm chłopiec stracił nogę
Wczoraj około północy miał miejsce 

Wstrząsający wypadek w  zakładzie kamie- 
^jarskim p. Tadeusza Franczaka na Białym 
Prądniku w Krakowie.
.Zatrudniony tamże 15-letni Marian Siemie 

»iec z Witkowie pod Krakowem, dostał si§
W pewnym momencie w tryby maszyny ka-

W ostatniej chwili uniknięto 
katastrofy kolejowej pod Krakowem

Na linii podmiejskiej Bieńczyce - Czyży- 
Jy nie doszło omal do katastrofy kolejowej, 
iftóra mogła pociągnąć za sobą poważne nas 
.Ipfctwa. N a  linii tej jest tylko jeden tor ko- 
tejowy i tym to torem jechały naprzeciw sie- 

dwa pociągi. Maszyniści pociągów zau
ważyli w ostatniej chwili grożące niebezpie
czeństwo i  wstrzymali bieg pociągów. Ponie
waż seybkość pociągów nie była zbyt wiel- 

udało się zahamować j tym sposobem 
'hdknięto katastrofy.

W  wyniku przeprowadzonych dochodzeń 
•twierdzono, że winę ponoszą trzej funkcjo-

Zamierzył się krzesłem na sekretarza sadu 
i dostał za to 10 miesięcy więzienia

nariusze kolejowi, a to Władysław Tabaczek, 
dyżurny ruchu, Ryszard Makowski, hamul- 
czy i Piotr Gryl. Przeciw nim sporządzony 
został akt oskarżenia.

W  dniu dzisiejszym sprawa znalazła się 
w krakowskim Sądzie Okręgowym. Na roz
prawę stawili się tylko Makowski i Tabaczek 
natomiast nie przyszedł osk. Gryl. Wobec te 
go sędzia dr Bobilewicz polecił telefonicznie 
doprowadzić Gryla przez policję, a w między 
czasie przystąpiono do przesłuchania Maków 
skiego i Tabaczka.

, Mieszkaniec Krzeszowic Władysław Rysz
ko popadł w konflikt z kodeksem karnym i 
•tanął pewnego dnia jako oskarżony w Są- 
f« i e  Grodzkim. Po przeprowadzonej rozpra
wie zapadł wyrok, zasądzający go na 7 dni 
•fresztu.
.. Ponieważ Ryszko nie dosłyszał dokładnie 
3&k wysoki był wymiar kary, udał się po roz
prawie do sekretariatu, gdzie zapytał sekre
tarza sądowego Mariana Wolnego o wynik 
Procesu.

sekretarz oświadczył mu, że został za

sądzony na 7 dni aresztu, Ryszko począł mio 
tać pod jego adresem obelgi i  porwał krze
sło, którym zamierzył się na sekretarza, 
chcąc go uderzyć. Z trudem udało się uspo
koić wojowniczego petenta, którego osadzo
no w końcu w areszcie i sporządzono prze
ciw niemu akt oskarżenia o zniewagę i na
paść na urzędnika w czynnej służbie.

Dzisiaj sprowadzono Ryszkę z więzienia św 
Michała do gmachu sądowego, gdzie stanął 
przed s. o. dr Soleckim, który zasądził go na 
10 miesięcy bezwzględnego więzienia.

Kronika tarnowska
. ..TYDZIEŃ AKADEMIKA ŻYDOWSKIEGO'*. Z 
inicjatywy Komitetu Lokalnego Org. Syjon, w 
far nowie odbyło się w niedzielę 24 bm. zebranie 
kwniteu obywatelskiego dla zorganizowania „T y 
godnia Akademika żydowskiego" w Tarnowie. — 
Zagaił prezes tow. dr Choraet, który wskazał na 
obowiązki starszego społeczeństwa wobec akade. 
HAka żydowskiego stojącego obecnie na wysunię
tym posterunku walki o równouprawnienie ludno 
ĉi żydowskiej w Polsce, Po uchwaleniu rezolucji 

Ostentacyjnej przeciw „ghettu ławkowemu" na

uniwersytetach wybrano ścisły komitet wykonaw. 
czy w następującym składzie: pp . dar Menderer 
(przewodniczący) Chaim A ber dam, Woli Gótzler, 
Eliasz Gewiirz, Mondseheinowa, Ginger, dyr. Schi 
nagel, dyr. Schonwetter, dyr. Lieblich dr Chomet 
dr Schenkel, Józef Fast. W  końcu ustalono plan 
pracy dla przeprowadzenia zbiórki pieniężnej, 

W ALNE ZEBRANIE TOW. „MUZA". W  niedzie 
lę dnia 24 bm. odbyło się doroczne walne zebranie 
tow. „Muza". Przewodniczył i sprawozdanie ogól 
ne złożył p. dr Muskatenblit, sprawozdanie sekre 
tarskie złożył p. dr Ehrlich, zaś kasowe złożył p. 
mgr. Frewkel. Po dyskusji i po udzieleniu absolu. 
torium ustępującemu zarządowi wybrano nowy 
zarząd w następującym składzie: pp. dr Muskaten 
biitl Wolf, dr Forster Adolf, inż. Biegeleisen Józef 
dr Drillich Jakub, dr Goldlinger Ignacy, dr Ehr. 
lich Józei, Eichhorn Salomon, Poineranz Adolf, 
dr Rein Salomon, Schwanemfeld Maurycy, mgr

Napad na dom kupca 
żydowskiego

Urząd śledczy w Krakowie otrzymał dziś rano 
wiadomość o napadzie rabunkowym na dom Moj
żesza Schiffelgrunn kupca w Zaryłem. Wczoraj o 
godzinie 12.ej w nocy, do mieszkania wtargnęli 
czterej bandyci, którzy polecili domownikom po
łożyć się na podłodze, grożąc im w przeciwnym 
razie użyciem broni.

Sterroryzowawszy w len sposób domowników, 
bandyci splądrowali mieszkanie i zrabowali ukry. 
te w łóżku 300 zł.

Zeznania szefa 
policji politycznej

Dziś w drugim dniu procesu komunistycznego 
przed sąaem przysięgłych w Krakowie, zeznawali 
funkcjonariusze policji politycznej. Jako pierwszy 
został przesłuchany szef brygady politycznej koni.
Olearczyk.

Miłe wesele •••
W  dniu dzisiejszym toczyła się przed trybunałem 

Sądu Apelacyjnego w Krakowie pod przewodnict
wem s. a. dra Kawęckiego rozprawa przeciwko 
Józefowi Tunridajskiemu z Ropicy Polskiej pow. 
gorlickiego, oskarżonemu o to, że hral udział w 
bójce jaka wynikła na zabawie weselnej, na sku- 
tek której jednego z uczestników zabawy śp. Sta
nisława Stabacha tak pobito, iż nazajutrz zmarł 
on w szpitalu w Gorlicach.

W I. instacji przed Sądem okręgowym w Jaśle 
Józef Tuinidajski został zasądzony na pół roku 
bezwzględnego więzienia.

Na dzisiejszej rozprawie Sąd Apelacyjny uchylił 
wyrok Sadu okręgowego w Jaśle i uniewinnił w  
zupełności oskarżonego. Oskarżenie wnosił proku. 
rator dr Frąozfeiewicz. Bronił adw. dr Leopold 
Lgffelholz.

Obrabowali 
pijanego pasażera

Przed kilkoma miesiącami głośny był w Krako 
wie wypadek, jaki zdarzył się niejakiemu Broni
sławowi Mazurowi. Będąc w stanie nietrzeźwym, 
wsiadł on do dorożki. Dorożkarz wuiząc, że pasa. 
żer jest pijany, wywiózł go za miasto i przy po
mocy dwóch kompanów zabrał mu 233 zł i wyrzu 
cił z dorożki, tak, że Mazur złamał nogę.

Za czyn ten odpowiadał dorożkarz Karol Znależ 
niak w sądzie krakowskim, gdzie zastał zasądzony, 
na dwa lata więzienia. Dziś odpowiada Znależniak 
w Sądzie Apelacyjnym

Repertuar teatrów i kin kralcawskich na słr. 6.

Oberleder Feliks, dr Wcit Chaim, zas do komisji 
rewizyjnej zostali wybrani: Fleischer Zygmunt, dr 
Goldberg Salomon i Nobenzahl Bronisław.

ZEBRANIE APLIKANTÓW ADWOKACKICH. 
Dnia 24 bm. odbyło się zebrane aplikantów adwo- 
kackih na którym wybrano zarząd w następują
cym składzie: mgr Szymon Safier (prezes) mgr 
Wechsler (wiceprezes) mgr Stanisław Ruhim (skar 
bnik i sekretarz) oraz mgr Anna Rapaport i mf*- 
Izydor Wachtel. Na mający się odbyć w'ę Lwowie 
ogólno polski zjazd delegatów stowarzyszeń adwo 
kackicb uchwralono wydelegować mgra St. Rubina, 
mgra J. Wachtla i mgra J. Zeichnera. W  końcu 
zebrani aplikanci adwokaccy uchwalili rezolucję 
solidaryzującą się z żydowską młodzieżą akademi
cka walczaca przeciw „ghettu" ławkowemu.

NOWE AGENCJE POCZTOWE W OKRĘGU 
TARNOWSKIM. Ostatnio uruchomione zostały a. 
gcncje pocztowe w Krzyżu i Wierzchosławicach. 
Do agencji pocztowej w Krzyżu przyłączono gro
madę Pawęzów, zaś do agencji pocztowej w Wierz 
choslawicach przyłączono gromady Komorów, O. 
strów i Rudkę. W agencji pocztowej w Wierzcho 
sławicach zaprowadzono również służbę listono
sza wiejskiego.

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. W niedzielę 24 
bm. odbyła się na ul. Krakowskiej defilada harce* 
rzy, W  czasie defilady wypuszczono z klatki utni« 
szczanej na wozie gołębie pocztowe. Koń zaprzągł 
nięty dc wozu, spłoszył się na widok gołębi i 
wbiegł w tłum, przy czym zranił Adama Seredni* 
ckiego (18 lat) Kotarbę Romana (14 lat) Kudła SU 
nislawa (7 lat) i Ignaczak Marię (lat 7). Seredmicki 
i Kudła odnieśli ciężkie obrażenia ciełeaae i mu* 
siano ich przewieźć w stanie ciężkim do szpitala 
powszechnego.

Dalszy ciąg kroniki tarnowskiej na sir.8.



Wspaniały sukces
Drugie miejsce na międzynarod. turnieju w Paryżu
Paryż, 26. 10. Ping-pongovry mistrz Polski, 

Francji i Anglii Erlich odniósł w  Paryżu duży 
sekces, zajmując w  w ielk im  międzynarodowym 
turnieju, zorganizowanym z okazji W ystaw y 
Światowej, drugie miejsce na 200 startujących 
w  turnieju zawodników z całej Europy.

Pokonał on w  ćw ierćfinale Austriaka W eis

sa 3:2, a w  półfinale Austriaka Lopstera 3:0* 
Dopiero ".v finale uległ byłemu mistrzowi świa 
ta, Czechowi Vana, w  4-ch setach 15:21, 21:18. 
17:21, 17:21. W  półfinale Vana wyeliminował 
w  5-ciu setach obecnego mistrza świata, Au* 
striaka Bergmana.

f f Rozkład jazdy *
Terminy najważniejszych imprez tenisowych 

w przyszłym sezonie
W  Paryżu odbyło się posiedzenie zarządu 

M iędzynarodowej Federacji tenisowej, lia któ
rym  ustalono terminy najważniejszych imprez 
tenisowych w  przyszłym sezonie.

Pierwsza runda zawodów o puchar Dayisa 
ma być rozegrana do 10-go maja, druga runda 
—  do 22 maja, trzecia runda —  do 31 maja. 
Pó łfina ły przewidywane są na 22 —  24 Iipca. 
Finał strefy europejskiej odbędzie się w  cza
sie od 29 —  31 lipca: Zawody m iędzystrefowe 
rozegrane zostaną w  dniach 27 —  29 sierpnia.

Finał -o puchar Davisa odbędzie się w  Amery* 
ce w  dniach 3— 5 września.

Mistrzostwa Francji w  hali odbędą się od 12 
—  20 lutego.

Mistrzostwa Anglii na kortach otwartych 
dniach 23 —  30 kwietnia.

Mistrzostwa Francji rozegrane zostaną w  Pa 
ryżu w  dniach 2— 12 czerwca.

Mistrzostwa świata w  W im bledonie odbędą 
się w  dniach 20 czerwca —  2 lipca

Drużyny Paryża i Północy
w słabej ...

Niedzielne rozgrywki piłkarskie we Francji 
wykazały, że drużyny Paryża i Północy, które 
mają się spotkać w  najbliższych dniach z p ił
karzami polskimi, nie znajdują się w  najlep
szej formie.

W  tabeli lig i francuskiej drużyny północne

zajmują następujące m iejsca: Lens 5-te, Five: 
—  8, Excelsior —  10, Valenciennes —  12, Rou 
baix —  14, a L ille  ostatnie. Z  parysKich klu
bów  Racing Club znajduje się na 7 miejscu 
a Red Star na 9-ym.

Marcel Thil pozbawiony oficjalnie
tytułu mistrza świata

„W ieczny** mistrz świata wagi średniej Eu
ropejskiej Federacji Bokserskiej Francuz Mar
cel Thil, po swojej klęsce w  Am eryce z A po
stolim, został faktycznie zdetronizowany, ale 
form alnie Th il pozostał w  dalszym ciągu m i
strzem świata, gdyż mecz w  Am eryce nie miał 
charakteru walki o mistrzostwo. Dopiero wczo 
raj M iędzynarodowa Federacja Bokserska zde 
cydowała się skreślić Marcela Thila z listy m i
strzów bokserskich świata. M otywem  o fic ja l
nym tej decyzji było niestawienie się Th ila  na 
mecz o mistrzostwo z K idem  Tunero, który

miał być rozegrany do dnia 21 października rb. 
W  ten sposób T h il po tylu łatach stracił defi
nitywnie tytuł mistrza świata.

Europejska Federacja Bokserska, która nie 
uznaje amerykańskiego mistrza świata w  tej 
wadze, będzie musiała w  najbliższych dniach 
zarządzić rozgrywkę o tytuł mistrza. Na jpo
ważniejszym  kandydatem jest P id  Tunero. Do
tychczas nie wiadomo, kto będzie przeciwni
kiem Tunera. N iem cy ubiegają się o zorgani
zowanie meczu pomiędzy Tunero a Bcsselman* 
nem.

Szamota bawi w Toronto
Korespondent P.A .T. w  Nowym  Jorku do

nosi, że zawodowy mistrz Polski Henryk Sza
mota znajduje się obecnie w  Toronto w  Kana
dzie. Odniósł on niedawno poważną ranę ko
lana i musiał się na pewien czas w ycofać z za
wodów. Na razie nie wiadomo, kiedy Szamota 
będzie mógł znowu startować.

FINAŁ O PUCHAR DAYISA  
W  FILADELFII?

Jak donosi prasa amerykańska, finał zawo
dów o puchar Davisa ma się odbyć w  F iladel
fii.

ANGLIA N IE  UZNAŁA  LOUISA 
ZA MISTRZA ŚWIATA

Londyn, P A T . Angielska federacja boksers
ka uchwaliła oficjaln ie nie uznać Murzyna Joe 
Louisa za mistrza świata wszystkich wag. Zda
niem angielskiej federacji, nikt nie ma obec
nie prawa do tego tytułu. Dopiero zarządzona 
rozgrywka może w yłon ić mistrza świata. Kan
dydatami do tej rozgryw ki mogą być przede 
wszystkim Niem iec Schmeling i  Anglik  Farr.

Dokończenie kroniki tarnowskiej,
ARESZTOWANIE ZŁODZIEI. Policja aresztowa 

la i  odstawiła do dyspozycji sądu Michała Kozę i 
Józefa Malca z Tarnowa za kradzież roweru.

ZASĄDZENIE ZA PRÓBĘ STRAJKU OKUPA
CYJNEGO. W  kwietniu br, wybuchł w  Tarnowie 
strajk handlowców, którzy żądali zawarcia urno- 
wy zbiorowej, przy czym w  niektórych sklepach 
handlowcy nie chcieli opuścić lokalów handlo
wych. Między innymi zastrajkowal w sklepie fir. 
my p. M. F. jego subiekt p. N. R#, który przebywał 
podczas strajku w sklepia i dopiero na skutek in
terwencji policji wezwanej przez pracodawcę opu 
Soi dobrowolnie sklep, za co też odpowiadał wraz 
z sekretarzem Związków zawodowych i drugim j«  
szcze pomocnikiem handlowym przed Sądem gro. 
dzkim w Tarnowie, który jednak niewinni! wszy
stkich trzech oskarżonych. Na skuek jednak apc. 
lacji wniesionej przez prokuratora przeciw temu 
wyrokowi odbyła się dnia 25 bm. przed Sądem 
okręgowym w  Tarnawie rozprawa, która zakoń
czyła się zasądzeniem oskarżonego N. R. na 2 ty. 
godnie aresztu za to, że w  czasie powyższego straj 
ku tenże oskarżony groźbą bezprawną nieopuszcze 
nia sklepu p. M. F. dla zmuszenia tegoż do przyję 
cia warunków Związku Zawodoweggo spowodo
wał interwencję policji, przy czym kara została za 
Wieszona na 3 lata. Co do dalszych oskarżonych, 
wyrok uniewinniający został zatwierdzony,

ECHA SPRAWY DR LUBIENIECKI PRZECIW 
B. POSŁOWI CIOŁKOSZOWI. Swego czasu uka. 
zała się w „Tygodniu Robotnika" notatka, treścią 
której czul się dotkniętym naczelny inspektor 
dóbr ks. Sanguszki p. Jedigaroff. Korespondenci 
„Tygodnia Robotnika" b. poseł Ciolżosz i p. Sit 
oświadczyli wobec p. Jedigaroffa a następnie wo 
bec ks. Sanguszki, że informacyj do tej notatki u- 
dzaełił p. dr Lubieniecki b. generalny zarządca 
dóbr ks. Sanguszki. Wobec tego dr Lubieniecki za 
skarżył p, Ciolkosza i Sita o ohrazę czci. Sąd I-ej 
instancji zasądził obu oskarżonych na 3 tygodnie 
aresztu z zawieszeniem wykonania kary, jednak 
na skutek apelacji obu stron sprawa znalazła się 
znowu dnia 25 bm. przed Sądem okręgowym w 
Tarnowie, który podwyższył obu oskarżanym ka
rę na 4 tygodnie aresztu bez zawieszenia wykona. 
Di a kary oraz. na grzywnę po 50 zl i na poniesie 
Die kosztów postępowania,

Kronika katowicka
NABOŻEŃSTWO DLA UCZCZENIA PAMIĘCI 

ORA THONA. Z powodu przypadającej w bieią- 
tym tygodniu pierwszej rocznicy śmierci błp. dra 
rhona odbędzie się staraniem organizacji syjomd. 
ftycznej nabożeństwo żałobne z kazaniem. Termin 
tabożeństwa zostanie podany w osobnym komuni

kacie.
DOROCZNY RAPORT A. II. II. „AKIBA". W 

sali nowego gmachu Gminy Żydowskiej odbył się 
w niedzielę, uroczysty doroczny raport organiza
cji młodzieży syjonistycznej AHII „Akiba". W 
raporcie wzięła udział liczna młodzież organizacji 
,(Akiba“ , bratnie organizacje młodzieży syjonisty, 
cznej oraz przedstawiciele starszego społeczeństwa 
syjonistycznego. Raport zagaił kerownik gniazda 
„Akiba" tow. Zygmunt Halbreich poczym sprawo 
zdanie z całorocznej działalności ubiegłego roku 
pracy złożył tow. Eisenberg. Z sprawozdania wy 
ndka m. in. że w  pracy na rzecz KKL jest „Akiba" 
na drugim miejscu w Katowicach. Następnie prze 
mawiali pp. rabin K. Chameides, dr Rapaport — 
(Org. Syjon.) p. Abrahamer (Zarząd Gminy Żydów 
skiej), W  czasie raportu wręczono 6-ciu członkom 
kwucy „Sabra" odznaki organizacyjne. Raport był 
dobrym przeglądem dorobku organizacyjnego „A . 
kiby" która rokuje w  Katowicach na przyszłość, 
jaknajlepsze nadzieje. Wieczorem tegoż dnia wy 
głosił dr Jebuda Omstein, członek Egzekutywy Or 
ganizacji Syjonistycznej dla Zach. Małop. i śląska 
referat na temat: „W  decydującej chwili"

RZEŹNIE MIEJSKIE WSPÓŁZAWODNICZĄ O 
\JBÓJ RYTUALNY Po zakazie uboju rytualnego na 
Śląsku, stało się wiadomym, że ludność żydows
ka na Śląsku będzie otrzymywała mięso koszerne 
z terenu województwa kieleckiego. O ubój rytuał 
ny dla śląska starały się rzeźnie w  Sosnowcu, Bę
dzinie, Modrzejowie i Niwce. W międzyczasie wy 
stąpiły z pretensją uboju rytualnego Mysłowice np 
Śląsku. Mysłowice starają się o ubój z tego powodu 
ponietvaż finanse tego miasta są mocno nadwyrę
żone. a ubój rytualny przynosi według obliczeń ty 
tulem oplał około 70 tys. zL rocznie. W chwili o- 
hecncj zdaje się już nie ulegać kwestji, ie ludność 
żydowska na Śląsku będzie otrzymywała ml^so 
koszerne z Mysłowic,

REPERTUAR TEATRU IM. WYSPIAŃSKIEGO: 
Środa g. 20: Gdzie diabeł nie może (dla bezrobot.) 
czwartek g. 20: Gdzie diabeł nie może (dla bezrob.) 
W przygotowaniu „Sztaba" w reżyserii p. M, Go
dlewskiego.

ZJEDN. KOBIET ŻYD. „W IZO " W  środę o g. 
5«tej popoł. odbędzie się w  saii „Concordia" tygo 
dniowe zebranie z referatem p, dra F, Guttmanna 
Goście mile widziani.
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